
14-11-51

CONTRATO

realizada atraves do PREGAO ELETRONICO

Marca

EM

Item 
1

Contrato de fornecimento n° 084/2023, que entre si celebram de um lado o MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 
SUDOESTE e de outro lado SHARK LICITACOES, SERVICOS E TRANSPORTES LTDA

NO
TIPO

EXPANSAO.
TANQUE 
MINIMO 

DE

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, 1431 -centro-CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

Modelo
MASTER
L2H2 2.3
DIESEL

Quantidade 
1,00

Prego total 
291.500,00

Unidade
UN

Prego______
291.500,00

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O objeto do presente termo e Aquisigao de um veiculo novo tipo Van com 15 lugares + um, ano de fabricagao e modelo da 
data de entrega do veiculo, em atendimento ao Transporte Sanitario Resolugao SESA N° 1067/2021, conforme 
especificagdes, caracteristicas e quantidades abaixo:_________________________________________________________________________
SHARK LICITACOES, SERVICOS E TRANSPORTES LTDA____________________________________________________________ __
Lote 
1

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, o MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE, com sede na 
Avenida Brasil, 1431, estado do Parana, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, senhor Ricardo Antonio Ortina, inscrito no CPF sob o n° 020.697.089-77 e abaixo assinado, doravante 
designado CONTRATANTE e de outro SHARK LICITACOES, SERVICOS E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n°45.721.815/0001-06, com sede na cidade de Sao Paulo/SP, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alteragoes subsequentes, ajustam o presente contrato em decorrencia da licitagao 

- • n° 009/2023, mediante as seguintes clausulas e condigoes.

Produto/Servigo
VEICULO ZERO KM TIPO VAN COM NO RENAULT 
MINIMO 16 LUGARES INCLUINDO O 
MOTORISTA, ANO DE FABRICAQAO E 
MODELO: DATA DA ENTREGA, 
ARQUITETURA COM TRAGAO 
DIANTEIRA, TIPO FURGAO, UMA 
PORTA LATERAL CORREDIQA E PORTA 
TRASEIRA DUPLA CONTRABATENTE. 
CARROCERIA MONOBLOCO
CONSTRUlDA EM AQO; GRUPO 
MOTOPROPULSOR COM POSIQAO 
TRANSVERSAL, MOTOR QUATRO

AQO; 
COM 

MOTOR
TEMPOS A DIESEL (ATENDIMENTO A 
NORMATIVA PRECONVE P-7, 
PRECONVE L6, PRECONVE L7 OU 
SUPERIOR), POTfiNCIA MINIMA DE 130 
CV, QUATRO CILINDROS EM LINHA, 
RESFRIADOS A AGUA SOB PRESSAO, 
COM VASO 
CAPACIDADE 
COMBUSTIVEL 
OITENTA

DE 
DO 

DE 
LITROS.

COMBUSTIVEL DIESEL S50 / S10. 
SUSPENSAO DIANTEIRA COM BRAQO 
INFERIOR RETANGULAR, BARRA 
ESTABILIZADORA MOLAS
HELICOIDAIS E AMORTECEDORES 
hidrAulicos telescOpicos. COM 
CILINDRADAS DE NO MlNIMO 2.299 
CM3, QUATRO CILINDROS E 
DEZESSEIS VALVULAS, CAIXA DE 
CAMBIO PF6, TIPO MANUAL, SEIS 
MARCHAS A FRENTE, MAIS UMA 
MARCHA A RE. PNEUS COM MEDIDAS 
MINIMAS DE 225/65R16, RODAS EM 
AQO 6,5 JX 16 H2 5 66, VELOCIDADE 
MAXIMA DE 144KM/H. TECIDOS DOS 
BANCOS TIPO "ROBUSTE", 02 
TOM AD AS 12V NO PAINEL + TAMPA 
PORTA PRANCHETA. SEGURANQA, 
ESTEPE LOCALIZADO SOB A 
CARROCERIA, AIRBAG CONDUTOR E 
ACOMPANHANTE, PROTETOR DE 
CARTER DO 0LEO E CAIXA DE 
CAMBIO, SISTEMA CAR (TRAVAMENTO 
AUTOMATICO A 6 KM/H), 
INVIOLABILIDADE DO ACESSO AO



'£? K-2,

291.500,00TOTAL

CLAUSULA SEGUNDA - DO PREQO

CLAUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

PARAGRAFO QUARTO - Caso seja apurada alguma irregularidade na fatura apresentada ao CONTRATANTE, o pagamento

PARAGRAFO UNICO - O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto do presente contrato sera 
de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, bem como demais encargos inerentes e necessarios para a completa 
execu^ao das suas obriga^oes assumidas pelo presente contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O respective pagamento somente sera efetuado apos efetivo cumprimento das obriga<;des 
assumidas decorrentes da contrata?ao, em especial ao art. 55, inciso XIII da Lei Federal n° 8.666/93.

PARAGRAFO SEGUNDO - As faturas deverao ser apresentadas pela CONTRATADA ao CONTRATANTE, em Ol(uma) via, 
devidamente regularizada nos seus aspectos formais e legais.

PARAGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento pelo CONTRATANTE isentara a CONTRATADA das responsabilidades 
assumidas na forma deste contrato, independentemente de sua natureza, nem implicara na aprovatjao definitiva do 
recebimento da mercadoria.

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, 1431 -centro-CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.Rov.br - Telefone: (46) 35638000

Os pagamentos serao efetuados em ate 30 (trinta) dias, contados a partir da apresenta^ao da Nota Fiscal, acompanha das 
CND’s FGTS, TRABALHISTA e FEDERAL e apos o recebimento definitive do objeto, atraves de transferencia eletronico para 
a conta bancaria da Contratada indicada pela mesma.

PARAGRAFO UNICO - A execu<;ao devera ser em estrita obediencia ao presente Contrato, assim como ao Edital n' 
- pregao eletronico, observadas as especificaQoes disponibilizadas no Anexo I do referido instrumento.

t0 009/2023

O pre?o ajustado ao qual o CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO concorda em receber e de R$ 
291.500,00(Duzentos e Noventa e Um Mil e Quinhentos Reais), e o presente contrato nao preve atualiza^ao de 
valores.

TANQUE DE COMBUST1VEL, FREIOS A 
DISCO NAS 4 RODAS COM ABS, 
TRAVAS ELETRICAS; AR 
CONDICIONADO DUPLO DIANTEIRO E 
TRASEIRO; VIDROS ELfeTRICOS COM 
PUNCAO 1 TOQUE NA ABERTURA; 
BANCOS DOS PASSAGEIROS 
RECLINAVEIS ATfi 29°; CHAVE COM 
COMANDO DE TRAVAMENTO A 
DISTANCIA POR RADIO FREQUENCIA; 
RETROVISORES EXTERNOS COM 
REGULAGEM ELETRICA E 
DESEMBAQADOR, RODAS DE AQO 
ARO 16', FRONT STEP, 
PRSEQUIPAMENTO PARA RADIO, 
TAC0GRAFO DIGITAL, 1NDICADOR GSI 
(GEAR SHIFT INDICATOR), CAIXA DE 
CAMBIO DE 6 MARCHAS NO PAINEL, 
CORRENTE DE DISTRIBUIQAO NO 
MOTOR, OCS (OIL CONTROL SYSTEM), 
FRONT STEP, CALOTAS, 
REPETIDORES DE SETA NOS 
RETROVISORES, FAROlS DE NEBLINA, 
PORTA PACOTES ACIMA DOS 
ASSENTOS DOS PASSAGEIROS, 02 
TOMADAS 12V NO PAINEL + TAMPA 
PORTA PRANCHETA. PLOTAGEM 
CONFORMS MODELO PADRAO SESA, 
FROTA APSUS - TRANSPORTE 
SANITARIO. GARANTIDAS AS DUAS 
PRIMEIRAS REVISOES DO VE1CULO 
SEM GUSTO ADICIONAL PARA A 
CONTRATANTE. GARANTIA DE NO 
M1NIMO 01 ANO.

14-11-51



3000

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA, DO LOCAL E DO PRAZO DE ENTREGA/EXECUQAO

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDIQdES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

PARAGRAFO SEXTO - Caso na data prevista para pagamento nao haja expediente no MUNICIPIO, o pagamento sera efetuado 
no primeiro dia util subsequente a esta.

PARAGRAFO SETIMO - A Administra^ao Municipal nao esta obrigada a contratar todo quantitative de services/materiais 
constantes neste contrato.

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA 

Avenida Brasil, 1431 -centro-CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao(fi;pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

PARAGRAFO NONO - A CONTRATADA devera apresentar juntamente com a Nota Fiscal/Fatura, as certiddes comprovando 
a sua situa^ao regular perante a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Service - FGTS. A CONTRATADA 
devera ainda, manter durante toda a vigencia do contrato as condicjoes de habilitacao especificadas no edital (Fazendas: 
Federal, Estadual e Municipal e JustiQa do Trabalho).

Grupo da fonte
Do Exercicio

Conta da despesa Funcional programatica
08.001.10.301.1001.2040

PARAGRAFO OITAVO - Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o edital 009/2023 - pregao eletronico 
e consequente contrato, sao provenientes dos recursos vinculados a Secretaria Municipal de Saude. Os recursos 
orcamentarios correrao por conta da seguinte dotacao:________________________________________________________________ _
Potatoes__________
Exercicio da despesa 
2023

Fonte de recur so 
500

Natureza da despesa 
4.4.90.52.00.00

14-11-01

sera sustado ate que as providencias pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA, para o saneamento da 
irregularidade.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A empresa vencedora devera entregar o veiculo em ate 30 (trinta) dias apos a 
solicitacao formal nas dependencias da Secretaria Municipal de Saude, sito a Rua Santos Dumond, n° 677, Centro

PARAGRAFO SEGUNDO - Provisoriamente, na apresentaQao dos produtos, acompanhado do romaneio de entrega, 
para efeito de verificacao e assinatura do recebedor, devendo neste momento ser realizada conferencia dos itens, se 
identificada a conformidade com o documento que o acompanha, o romaneio e assinado.

PARAGRAFO TERCEIRO - Definitivamente, apos a verificacao das especificacoes tecnicas, da qualidade e da 
quantidade dos itens. Caso confirmada a conformidade com as especificacoes tecnicas, a Nota Fiscal sera atestada pela 
area responsavel pelo acompanhamento e fiscalizaQao da execucao. PARAGRAFO QUARTO - Administra?ao rejeitara, 
no todo ou em parte, os fornecimentos executados em desacordo com o disposto neste Termo de Referenda. Se, apos o 
recebimento provisorio, constatar-se que os fornecimentos foram realizados em desacordo com o especificado, com defeito 
ou incompleto, a empresa fornecedora sera notificada para que providencie, dentro do prazo a ser determinado, a correpao 
necessaria.

PARAGRAFO QUINTO - Em caso de produto entregue em desconformidade com o especificado, ou com defeito, sera 
determinado um prazo, pela Administra^ao, para que a contratada fa<;a a substituigao. Este prazo iniciar-se-a a partir da 
data da notifica^ao da contratada. A contratada ficara obrigada a substituir, as suas expensas, o item do objeto que for 
recusado.

PARAGRAFO SEXTO - Os objetos deste edital serao dados como recebido conforme:
PARAGRAFO SETIMO - Independentemente da aceita^ao, a empresa fornecedora devera garantir a qualidade dos 

produtos fornecidos pelo prazo de garantia, obrigando-se a substituir no prazo determinado pela Administraqao, as suas 
expensas, aquele que apresentar falha ou defeito durante o recebimento e o periodo de cobertura da garantia.

PARAGRAFO QUINTO - As faturas deverao ser entregues e protocoladas na sede do CONTRATANTE, no enderepo descrito 
no preambulo deste contrato, durante o horario de expediente.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O veiculo desta solicita^ao deverao ser fornecidos no prazo de 30 (Trinta) dias, sem onus 
de entrega de acordo com a solicita<?ao da Secretaria Municipal de Saude.

PARAGRAFO SEGUNDO - A detentora do contrato, devera atender as solicitaQoes da Secretaria Municipal de Saude, 
no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, contados do momento do envio do pedido (requisicao) dos produtos e confirmaQao 
por e-mail ou contato telefonico.

PARAGRAFO TERCEIRO - Os prazos de que tratam o item 3.2 poderao ser prorrogados uma vez, por igual 
periodo, quando solicitado pelo convocado durante o transcurso do prazo e desde que ocorra motive justificado aceito pela 
Administra^ao.

PARAGRAFO QUARTO - A licitante vencedora devera trocar os equipamentos as suas custas bem com o arcar com 
todas as despesas decorrentes da reposiQao e transporte destes, nao cabendo a Municipalidade quaisquer onus, em especial 
no que concerne ao envio de itens danificados ao licitante vencedor.

PARAGRAFO QUINTO - As entregas se darao de forma TOTAL (sem onus de entrega), pelo periodo que perdurar o 
contrato.



14-11-51

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, 1431 -centra-CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

CLAUSULA SfcTIMA - DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA RELATIVAS A CRITERIOS DE SUSTENTABILIDADE:
As boas praticas de otimizaQao de recursos, redu^ao de desperdicios e menor polui^ao se pautam em alguns pressupostos 
e exigencias, que deverao ser observados pela Contratada, que devera fazer uso rational do consume de energia e agua, 
adotando medidas para evitar o desperdicio.
PARAGRAFO PRIMEIRO - Colaborar com as medidas de reduqao de consumo e uso rational da agua, cujo(s) encarregado(s) 
deve(m) atuar como facilitador(es) das mudan^as de comportamento.
PARAGRAFO SEGUNDO - Dar preferencia a aquisiqao de veiculo e complementos que promovam a reduqao do consumo de 
agua e que apresentem eficiencia energetica e redu^ao de consumo.
PARAGRAFO TERCEIRO - Evitar ao maximo o uso de extensoes eletricas.
PARAGRAFO QUARTO - Repassar a seus empregados todas as orientaqoes referentes a redu?ao do consumo de energia e 
agua. Dar preferencia a descarga e tomeira com controle de vazao, evitando o desperdicio de agua.
PARAGRAFO QUINTO - Fornecer aos empregados os equipamentos de seguranqa que se fizerem necessaries, para a execuqao 
dos serviqos.
PARAGRAFO SEXTO - Proporcionar treinamento periodico aos empregados sobre praticas de sustentabilidade, em especial 
sobre redu<?ao de consumo de energia eletrica, de consumo de agua e destinaqao de residues solidos observando as normas 
ambientais vigentes.
PARAGRAFO SfiTIMO - Proibir quaisquer atos de preconceito de ra?a, cor, sexo, orientaqao sexual ou estado civil na sele^ao 
de colaboradores no quadro da empresa.
PARAGRAFO OITAVO - Conduzir suas aqoes em conformidade com os requisites legais e regulamentos aplicaveis, 
observando tambem a legislaqao ambiental para a prevenqao de adversidades ao meio ambiente e a saude dos trabalhadores 
e envolvidos na prestaqao dos services, como exige a Lei n° 9.985/00.
PARAGRAFO NONO - Destinar de forma ambientalmente adequada todos os materiais e equipamentos que foram utilizados 
na execuqao das atividades da empresa, inclusive os potencialmente poluidores, tais como, pilhas e baterias, lampadas 
fluorescentes e frascos de aerossois, pneumaticos inserviveis, produtos e componentes eletroeletrdnicos que estejam em 
desuso e sujeitos a disposi^ao final, considerados lixo tecnologico.
PARAGRAFO DECIMO - E proibido incinerar qualquer residue gerado;
PARAGRAFO DECIMO PRIMEIRO - Nao e permitida a emissao de ruidos de alta intensidade;
PARAGRAFO DECIMO SEGUNDO - A contratada devera observar no que couber, durante a execu^ao contratual, criterios 
e praticas de sustentabilidade, como:
a) Dar preferencia a envio de documentos na forma digital, a fim de reduzir a impressao de documentos;
b) Em caso de necessidade de envio de documentos a contratante, usar preferencialmente a funqao “duplex” (frente e 
verso), bem como de papel confeccionado com madeira de origem legal.
c) Priorizar a aquisiqao de bens que sejam constituidos por material renovavel, reciclado, atoxico ou biodegradavel.
d) Devera, se possivel, adotar praticas de sustentabilidade e de racionalizaqao no uso de materiais e services, incluindo 
uma politica de separa^ao dos residues reciclaveis descartados e sua destinaqao as associates e cooperativas dos catadores 
de materiais reciclaveis, conforme Decreto n. 5.940/2006.
e) Capacitar seus empregados, orientando que os residues nao poderao ser dispostos em aterros de residuos 
domiciliares, areas de “bota fora”, encostas, corpos d'agua, lotes vagos e areas protegidas por Lei, bem como em areas nao 
licenciadas.
f) Armazenar, transportar e destinar os residuos em conformidade com as normas tecnicas especificas.

PARAGRAFO OITAVO - Na hipotese de substituiqao, o contratado devera faze-la em conformidade com a indicaqao 
da Secretaria Municipal de Saude, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, contados da notificaqao por escrito, mantidos o 
preqo inicialmente contratado. Sendo que o ato do recebimento nao importara na aceitaqao.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBSERVAQOES E DAS OBRIGAQdES DA CONTRATADA
PARAGRAFO PRIMEIRO - A empresa vencedora devera entregar o veiculo em ate 30 (trinta) dias apbs a solicitaqa0 formal 
nas dependencias da Secretaria Municipal de Saude, sito a Rua Santos Dumond, n° 677, Centro.
PARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA devera entregar o veiculo com suas proprias ferramentas, com seus prbprios 
veiculos e com seus proprios funcionarios, ficando sob sua inteira responsabilidade sobre qualquer acidente que porventura 
acontecer com seus funcionarios.
PARAGRAFO TERCEIRO - A contratada ficara obrigada a trocar, a suas expensas, o veiculo que vier a ser recusada, sendo 
que o ato do recebimento nao importara na aceitaqao. Prazo de troca: 05 (cinco) dias uteis.
PARAGRAFO QUARTO - A CONTRATADA fica obrigada a substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o veiculo em 
que se verificarem vicios, defeitos ou incorre<tes resultantes da qualidade do veiculo entregues, cabendo a fiscalizaqao nao 
atestar o recebimento do veiculo ate que sejam sanadas todas as eventuais pendencias que possam vir a ser apontadas.
PARAGRAFO QUINTO - No caso do veiculo rejeitado, a Contratada devera providenciar a imediata troca por outro sem 
defeito ou de acordo com o Termo de Referencia e solicitaqao, dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) boras, contado da 
notifica?ao enviada pelo Municipio, sob pena de aplicaqao das sanqoes previstas no edital e seus anexos, ficando sob sua 
responsabilidade todos os custos da opera^ao de troca.
PARAGRAFO SEXTO - Juntamente com a entrega do objeto, a CONTRATADA devera apresentaqao nota fiscal 
correspondente, nos termos definidos pelo Departamento de Compras do municipio.
PARAGRAFO SET1MO - A Plotagem devera ser feita conforme modelo que estara enviado pela Secretaria Municipal de Saude.



CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA LEGISLAQAO APLICAVEL

efetuar o pagamento ajustado;
esclarecer a CONTRATADA toda e qualquer duvida, em tempo habil, com relaqao ao fornecimento; 
manter, sempre por escrito com a CONTRATADA, os entendimentos sobre o objeto contratado.

CLAUSULA DfcCIMA - DAS ALTERA^OES CONTRATUAIS
A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condiqdes contratuais os acrescimos ou supressoes contratuais que 
se fizerem necessarias em ate 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.

a)
b)
c)

c) responsabilizar-se pela integral prestaqao contratual, inclusive quanto as obrigaqoes decorrentes da 
inobservancia da legislaqao em vigor;
d) atender aos encargos trabalhistas;
e) assumir total responsabilidade pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, por si ou por seus 
representantes, na execuqao do objeto contratado, isentando o CONTRATANTE de toda e qualquer reclamaQao que possa 
surgir em decorrencia dos mesmos;
f) reconhecer o direito do CONTRATANTE de solicitar o material, sempre que julgar necessario;
g) manter, sempre por escrito com o CONTRATANTE, os entendimentos sobre o objeto contratado, ressalvados 
os casos determinados pela urgencia dos mesmos, cujos entendimentos verbals deverao ser confirmados por escrito, dentro 
do prazo maximo de 03 (tres) dias uteis;
h) manter todas as condiqoes exigidas para habilitaqao e qualificaqao exigidas no Edital do Pregao Eletrdnico n° 
009/2023, durante a vigencia do Contrato.

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, 1431 -centre-CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

a) Advertencia;
b) 0,5% (cinco decimos por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto licitado, calculado sobre o valor correspondente 
a parte inadimplida;
c) O atraso, para efeito de calculo da multa mencionada no subitem anterior sera contado em dias corridos, a partir 
do 1° dia util subsequente ao termino do prazo ajustado;
d) 20% (vinte por cento) sobre o valor constante do Contrato, pelo descumprimento de qualquer clausula contratual, 
exceto prazo de entrega;
e) Caso a vencedora nao efetue a entrega/execuqao do objeto, incidira multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da 
respectiva nota de empenho, por inexecuqao total do objeto, sem prejuizo das outras sanqoes cabiveis.
f) A multa sera descontada dos creditos constantes da fatura, ou outra forma de cobranqa administrativa ou judicial.

14-11-51

CLAUSULA NONA - DAS PENAS PELA INADIMPLENCIA
A CONTRATADA sujeitar-se-a, em caso de inadimplemento de suas obrigaqdes, definidas no edital e neste contrato ou em 
outros que o complementem, as seguintes multas, sem prejuizo das sanqdes legais da lei n° 8.666/93 e responsabilidades 
civil e criminal:

clAusula decima primeira - DA rescisAo
O presente contrato podera ser rescindido de pleno direito pelo CONTRATANTE, independentemente de notificaqao Judicial 
da CONTRATADA, nas seguintes hipoteses:

infrigencia de qualquer obrigaqao ajustada.
liquidaqao amigavel ou judicial, concordata ou falencia da CONTRATADA.
se a CONTRATADA, sem previa autorizaqao do CONTRATANTE, transferir, caucionar ou transacionar qualquer 

direito decorrente deste contrato.
d) os demais mencionados no Artigo 78 da Lei n° 8.666/93.
PARAGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA, indenizara o CONTRATANTE por todos os prejuizos que esta vier a sofrer em 
decorrencia da rescisao por inadimplemento de suas obrigaQdes contratuais.
PARAGRAFO SEGUNDO: - Caso ocorra a rescisao do Contrato, o CONTRATANTE, pagara a CONTRATADA, apenas os valores 
dos materiais entregues e aceitos ate a data respectiva.

clAusula oitava - dos direitos e responsabilidades das partes
Constitui direito do CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condiqdes ajustadas e da CONTRATADA perceber 
o valor pactuado na forma e prazo estabelecidos.
PARAGRAFO PRIMEIRO - Constituem obrigaqoes do CONTRATANTE:
a)
b)
c)

PARAGRAFO SEGUNDO - Constituem obrigaqoes da CONTRATADA:
a) entregar/execu tar o objeto, de acordo com as especificaQdes do Anexo I do Edital do Pregao Eletrdnico n° 
009/2023 e da Clausula Primeira deste instrumento;
b) responsabilizar-se por todos os custos para o cumprimento da prestaqao obrigacional, incluindo mao-de- 
obra, seguros, encargos socials, tributes, transporte e outras despesas necessarias para o fornecimento do objeto do 
Contrato;



O fiscal responsavel pela execu^ao do contrato sera o senhor(a) JOAO MARIA DE SOUZA BUENO.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS PARTES INTEGRANTES

a) Em ocorrendo a rescisao do presente contrato, em razao do inadimplemento de obriga^oes da CONTRATADA,
esta ficara impedida de participar de novos contratos com o CONTRATANTE, bem como sofrera as penalidades previstas 
no Artigo n° 87 da Lei 8.666/93.

clAusula decima terceira - da transmissAo de documentos
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA sera feita por meio de protocolo.
Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos ou cartas

clAusula decima quarta - da pulicidade
Uma vez firmado, o extrato do presente Contrato sera publicado no periodico dos Atos Oficiais do Municipio de Santo Antonio 
do Sudoeste-Pr, pelo CONTRATANTE, em cumprimento ao disposto no art. 61, § 1°, da Lei 8.666/93.

clAusula decima quinta - da revogaqAo e anulaqAo
Fica assegurado a Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste o direito de revogar a licita<?ao por razdes de interesse 
publico decorrentes de fato superveniente devidamente comprovado, ou anula-la em virtude de vicio insanavel.
PARAGRAFO PRIMEIRO - A declara?ao de nulidade de algum ato do procedimento somente resultara na nulidade dos atos 
que diretamente dele dependam.
PARAGRAFO SEGUNDO - Quando da declara?ao de nulidade de algum ato do procedimento, a autoridade competente 
indicara expressamente os atos a que ela se estende.
PARAGRAFO TERCEIRO - A nulidade do procedimento de licitapao nao gera obriga^ao de indenizar pela Administra?ao.

clAusula d^cima sexta - das disposiqOes gerais
Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposi^oes gerais:

b) A CONTRATADA assume exclusiva e integral responsabilidade pelo cumprimento de todas as obriga<?6es
decorrentes da execu<?ao deste contrato, sejam de natureza trabalhista, previdenciaria, comercial, civil, penal ou fiscal, 
inexistindo solidariedade do CONTRATANTE relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente advirem de 
prejuizos causados a terceiros.

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, 1431-centre-CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

PARAGRAFO QUARTO - A nulidade da contrata$ao opera efeitos retroativamente, impedindo os efeitos juridicos que o 
contrato, ordinariamente, deveria produzir, alem de desconstituir os ja produzidos.
PARAGRAFO QUINTO - Nenhum ato sera declarado nulo se do vicio nao resultar prejuizo ao interesse publico ou aos demais 
interessados.
PARAGRAFO SEXTO - A revoga?ao ou anula?ao sera precedida de procedimento administrative, assegurado o contraditorio 
e a ampla defesa, e formalizada mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.
PARAGRAFO SETIMO - A autoridade competente para anular ou revogar a licita<?ao e o Prefeito Municipal de Santo Antonio 
do Sudoeste.

As partes declaram conhecer as normas de preven^ao a corrup^ao previstas na legisla^ao brasileira, dentre elas, a Lei de 
Improbidade Administrativa (Lei Federal n° 8.429/1992), a Lei Federal n° 12.846/2013 e seus regulamentos, se 
comprometem que para a execuqao deste contrato nenhuma das partes podera oferecer, dar ou se comprometer a dar, a 
quern quer que seja, aceitar ou se comprometer a aceitar, de quern quer que seja, tanto por conta propria quanto por 
intermedio de outrem, qualquer pagamento, doa^ao, compensaQao, vantagens financeiras ou beneficios indevidos de 
qualquer especie, de modo fraudulento que constituam pratica ilegal ou de corrup^ao, bem como de manipular ou fraudar 
o equilibrio econdmico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, 
devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma forma.

14-11-61

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposi^oes expressas na Lei n° 8.666, de 21.06.1993 e suas altera^oes 
posteriores, na Lei n° 8.078, de 11.09.1990 -Codigo de Defesa do Consumidor, no Cddigo Civil Brasileiro, no Codigo Comercial 
Brasileiro e em outros referentes ao objeto, ainda que nao explicitadas.

c) O presente Contrato Administrative sera encaminhado atraves de correio eletronico, para o enderepo de e-
mail disponibilizado pelo licitante na fase de habilitaqao, competindo ao Contratado a impressao e assinatura do 
instrumento em 02 (duas) vias, providenciando a entrega da via original no Departamento de Licita^oes da Prefeitura 
Municipal, em ate 05 (cineol dias apos o seu recebimento.

d) A via deste instrumento destinada ao Contratado, devidamente assinada pelo Contratante, sera
disponibilizada por correio eletronico, na forma do item antecedente, ou para retirada no PaQO Municipal a partir de 05 
(cinco) dias apos o protocolo da entrega das vias originals prevista no item anterior.



litidas neste referido foro.

zSanto Antonio do Sudoeste, 28 de fevereiro de 2023.

Testemunhas:

<

RODRIGO DA SILVA
MAURICIO
CARRAZEDO:25826862807

-mH

As condi^oes estabelecidas no edital n° 009/2023 - Pregao Eletronico e na proposta apresentada pela CONTRATADA, s; 
partes integrantes deste instrumento, independentemente de transcriQao.
PARAGRAFO UNICO - Serao incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer modificagdes que venham 
ser necessarios durante a sua vigencia, decorrentes das obriga^des assumidas pelo CONTRATANTE e CONTRATADA, ta 
como a prorroga^ao de prazos e normas gerais de services.

SHARK LICITACOES, SERVICOS E TRANSPORTES LTDA
CNPJ N°: 45.721.815/0001-06

RODRIGO DA SILVA MAURICIO CARRAZEDO 
CPF N°: 258.268.628-07

CESAI
CPFJ

RICARDO AN
Prefeito

Assinado de forma digital por 
RODRIGO DA SILVA MAURICIO 
CARRAZEDO:25826862807 
Dados: 2023.03.01 08:31:43 
-03'00'

ONIO ORTINA
Tunicipal

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA 

Avenida Brasil, 1431-centro-CEP85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao(ajprnsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA SUCESSAO E DO FORO
As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias (impressas por sistema eletronico de dados) de igual teor e form 
na presen<?a das 02(duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficc 
ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Parana, nao obstante qualqu 
mudan^a de domicilio da CONTRATADA, que em razao disso eftobrigada a manter um representante com plenos poder 
para receber notificaqbes, cita^ao inicial e outras em direitt

■Owe iAxu 
FLAVIA REGINA MAI 

CPF N°: 078^64.499-19

<~i7 )\
/ / \

AUGUSf p ORTEGA 
° 661.608.719-00


